

TỈNH ỦY BẮC KẠN  
BAN CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC  
THÔNG TIN ĐỐI NGOẠI

\*  
Số -KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**hoạt động Ban Chỉ đạo Công tác thông tin đối ngoại tỉnh năm 2025**

-----

Căn cứ Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 06 tháng 12 năm 2024 Hội nghị lần thứ 18 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XII) về nhiệm vụ năm 2025, Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 189-KH/TU, ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII đề ra.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đối với công tác thông tin đối ngoại; gắn hoạt động thông tin đối ngoại với tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch.

**2. Yêu cầu**

Phát huy vai trò, trách nhiệm của thành viên Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện; đổi mới phương thức, hình thức tổ chức các hoạt động thông tin đối ngoại nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội.

## II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh

STT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ THAM MƯU	PHỐI HỢP/ THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN
1.1	Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy; ban hành văn bản của Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Thành viên Ban Chỉ đạo	Thường xuyên
1.2	Tham mưu quán triệt, triển khai văn bản mới của Trung ương, của tỉnh về công tác thông tin đối ngoại (nếu có).		Thành viên Ban Chỉ đạo	Thường xuyên
1.3	Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thông tin đối ngoại.		Thành viên Ban Chỉ đạo; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc	Thường xuyên
1.4	Kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh.		Thành viên Ban Chỉ đạo	Thường xuyên
1.5	Sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và tổng kết công tác năm 2025.		Thành viên Ban Chỉ đạo	Quý III và quý IV

## 2. Nhiệm vụ cụ thể

STT	NỘI DUNG	PHỐI HỢP/ THỰC HIỆN	THỜI GIAN THỰC HIỆN
<b>Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo)</b>			
2.1	Định hướng, hướng dẫn nội dung tuyên truyền hằng tháng <i>(hoặc đột xuất khi có vấn đề phát sinh)</i>	Thành viên Ban Chỉ đạo; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc	Chậm nhất ngày 23 hằng tháng <i>(hoặc đột xuất khi có vấn đề phát sinh)</i>
2.2	Phối hợp biên tập tài liệu tuyên truyền liên quan đến công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân; công tác đối ngoại của tỉnh và tình hình biển, đảo, biên giới trên đất liền; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.	Thành viên Ban Chỉ đạo	Hằng tháng
2.3	Định hướng nội dung đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh có tác động lớn đến tư tưởng cán bộ, đảng viên, nhân dân.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc	Khi có vấn đề trong thực tiễn
2.4	Nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến công tác thông tin đối ngoại; công tác đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân; công tác đối ngoại của tỉnh.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc	Thường xuyên

<b>Ủy ban nhân dân tỉnh</b>			
2.5	Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại tỉnh Bắc Kạn năm 2025.	Các địa phương, đơn vị	Thường xuyên
2.6	Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng tài liệu tuyên truyền về thành tựu nổi bật, quảng bá hình ảnh, con người, văn hóa, các tiềm năng thế mạnh và hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh với hình thức đa dạng, phong phú; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các sở, ngành cấp tỉnh	Đảm bảo phù hợp với từng sự kiện, hoạt động
2.7	Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo dõi nội dung thông tin báo chí đăng, phát và các vấn đề dư luận phản ánh; chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên rà soát, theo dõi, xử lý nghiêm trường hợp đăng, phát, chia sẻ, bình luận thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh trên Internet, mạng xã hội.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Thường xuyên
2.8	Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: - Tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động chủ trương, chính sách liên quan đến công tác thông tin đối ngoại; các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV. - Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị trong công tác thông tin đối ngoại. - Triển khai ứng dụng chuyên đổi số, sử dụng phương tiện truyền thông hiện đại có sức lan tỏa, bao phủ rộng, thông tin trực tuyến, mạng xã hội trong hoạt động quảng bá xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch... nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế của tỉnh.	Các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Thường xuyên

<b>Công an tỉnh</b>			
2.9	Tuyên truyền các chủ trương, chính sách về công tác thông tin đối ngoại; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV trong cán bộ, chiến sĩ.	Các đơn vị thuộc Công an tỉnh; Công an các huyện, thành phố	Thường xuyên
2.10	Biên soạn nội dung tờ gấp, các video để phục vụ công tác truyền thông về quyền con người tại cơ sở.	Thành viên Ban Chỉ đạo	Quý I
2.11	Phối hợp theo dõi, xử lý trường hợp đăng tải, chia sẻ, bình luận thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh và lực lượng Công an tỉnh trên Internet, mạng xã hội.	Thành viên Ban Chỉ đạo; Các đơn vị thuộc Công an tỉnh; Công an các huyện, thành phố	Thường xuyên
<b>Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh</b>			
2.12	Tuyên truyền các chủ trương, chính sách về công tác thông tin đối ngoại; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV trong cán bộ, chiến sĩ.	Các đơn vị thuộc Bộ CHQS tỉnh; Ban CHQS các huyện, thành phố	Thường xuyên
2.13	Chỉ đạo lực lượng 47 theo dõi, đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, sai sự thật liên quan đến tỉnh và lực lượng vũ trang tỉnh trên Internet, mạng xã hội.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các đơn vị thuộc Bộ CHQS tỉnh; Ban CHQS các huyện, thành phố	Thường xuyên

<b>Sở Thông tin và Truyền thông</b>			
2.14	Theo dõi nội dung thông tin báo chí đăng, phát; xử lý nghiêm trường hợp đăng, phát, chia sẻ, bình luận thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh trên Internet, mạng xã hội.	Thành viên Ban Chỉ đạo	Thường xuyên
2.15	Tổng hợp nội dung do các sở, ngành, địa phương gửi đến theo Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm năm 2025 gửi Ban Tuyên giáo để định hướng tuyên truyền.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Thường xuyên <i>(hoặc đột xuất khi có vấn đề phát sinh)</i>
2.16	Tổ chức triển lãm bản đồ và tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa” của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý.	Thành viên Ban Chỉ đạo; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Quý III
2.17	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, đội ngũ tham mưu công tác thông tin đối ngoại; cung cấp thông tin về chủ trương, chính sách liên quan đến công tác thông tin đối ngoại.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Quý III
<b>Sở Kế hoạch và Đầu tư</b>			
2.18	Biên soạn, cung cấp thông tin về chương trình, kế hoạch, hoạt động hợp tác, xúc tiến đầu tư của tỉnh với các quốc gia, vùng lãnh thổ, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ nước ngoài... ; các cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, kinh doanh, những thành tựu, tiềm năng, lợi thế của tỉnh gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Ngày 20 hằng tháng

<b>Sở Công thương</b>			
2.19	Biên soạn, cung cấp thông tin về chương trình khuyến công; hoạt động xúc tiến thương mại; xuất khẩu, nhập khẩu của tỉnh gửi Ban Tuyên giáo để định hướng tuyên truyền.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Ngày 20 hằng tháng
<b>Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch</b>			
2.20	Biên soạn, cung cấp thông tin, tuyên truyền về văn hóa, du lịch của tỉnh gửi Ban Tuyên giáo để định hướng tuyên truyền.	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Ngày 20 hằng tháng
2.21	Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; tuyên truyền về thành tựu nổi bật, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tiềm năng, lợi thế của tỉnh gắn với các hoạt động văn hóa, văn nghệ.	Thành viên Ban Chỉ đạo; các sở, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố	Thường xuyên
<b>Mặt trận Tổ quốc, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh</b>			
2.22	<p>- Tuyên truyền cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại; quảng bá, giới thiệu về tiềm năng, lợi thế, hình ảnh, văn hóa, con người Bắc Kạn đến bạn bè trong và ngoài nước; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.</p> <p>- Tham gia đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về thông tin đối ngoại; các thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh.</p>	Thành viên Ban Chỉ đạo; các tổ chức thành viên của MTTQ từ tỉnh đến cơ sở	Thường xuyên

<b>Hội Nhà báo tỉnh</b>			
2.23	<p>- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV đến cán bộ, hội viên Hội Nhà báo tỉnh.</p> <p>- Khuyến khích, động viên hội viên, phóng viên, nhà báo cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tích cực, chủ động tuyên truyền kết quả đạt được, tiềm năng, lợi thế của tỉnh; tham gia Giải báo chí toàn quốc về thông tin đối ngoại; giải báo chí do tỉnh triển khai.</p>	Thành viên Ban Chỉ đạo	Thường xuyên
<b>Hội Văn học nghệ thuật tỉnh</b>			
2.24	<p>- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thông tin đối ngoại; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2025; đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV đến cán bộ, hội viên, văn nghệ sĩ của tỉnh.</p> <p>- Khuyến khích, động viên văn nghệ sĩ sáng tạo tác phẩm quảng bá văn hóa, hình ảnh, con người Bắc Kạn.</p>	Thành viên Ban Chỉ đạo	Thường xuyên

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo theo dõi, tổng hợp việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo bám sát chức năng, nhiệm vụ, phân công nhiệm vụ theo Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả; báo cáo kết quả 6 tháng đầu năm và tổng kết năm 2025 về Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo để tổng hợp.



3. Đề nghị các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ nội dung Kế hoạch này và các định hướng, hướng dẫn tuyên truyền về thông tin đối ngoại, tình hình biên, đảo và biên giới trên đất liền chỉ đạo triển khai thực hiện tại địa phương, đơn vị; đấu tranh phản bác với luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch đối với chủ trương, chính sách của Đảng liên quan đến công tác thông tin đối ngoại, hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước, đối ngoại Nhân dân; thông tin sai sự thật liên quan đến tỉnh, địa phương.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

*Gửi bản điện tử:*

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thành viên BCD, Tổ giúp việc BCD công tác TTĐN tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn, Tạp chí văn nghệ Ba Bể,
- Lưu BCD.

**TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO**  
kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

**Phạm Duy Hưng**